

## 主要な連結経営指標等の推移

	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
売上高 (百万円)	103,874	113,088	116,309	118,198	121,950
経常利益 (百万円)	9,116	9,646	11,605	10,669	12,334
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	8,029	7,817	8,550	7,847	8,853
包括利益 (百万円)	9,397	7,149	9,936	10,177	7,325
純資産額 (百万円)	52,515	58,809	67,727	76,725	83,087
総資産額 (百万円)	123,126	132,614	140,201	151,488	155,988
1株当たり純資産額 (円)	631.53	708.18	815.77	924.25	1,000.34
1株当たり当期純利益金額 (円)	97.12	94.55	103.43	94.93	107.10
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	42.4	44.1	48.1	50.4	53.0
自己資本利益率 (%)	16.8	14.1	13.6	10.9	11.1
株価収益率 (倍)	9.7	10.7	10.5	12.3	12.3
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	21,726	6,728	9,590	5,140	10,817
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△160	△445	142	△328	△1,382
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△3,706	△2,899	△1,787	△1,670	△9,119
現金及び現金同等物の期末残高 (百万円)	45,007	48,335	57,132	60,283	61,027
従業員数 (人)	3,266	3,366	3,447	3,609	3,619

- (注) 1. 売上高には、消費税等は含まれていません。  
 2. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。  
 3. 『税効果会計に係る会計基準』の一部改正(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を2018年度の期首から適用しており、2017年度に係る主要な連結経営指標等については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっています。

## 当期の経営成績の概況

当連結会計年度の業績は、ごみ処理プラントやバイオマス発電プラントを中心に引き続き堅調な需要を受け、主にこれらの建設工事や運営事業の受注増加により、受注高は前期に比べ2,712百万円増加の179,829百万円となりました。また、受注済みプラントの建設工事が順調に進捗したことから、売上高は3,752百万円増加の121,950百万円となりました。この結果、受注残高は57,878百万円増加の330,939百万円となりました。

損益面においては、売上高の増加に加え、原価低減が進み利益率が改善したことにより、営業利益は前期に比べ1,574百万円増加の11,604百万円、経常利益は1,664百万円増加の12,334百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は1,006百万円増加の8,853百万円となりました。

セグメントごとの業績は、次の通りです。

(単位:百万円)

セグメントの名称	受注高	売上高	営業利益	受注残高
環境・エネルギー(国内)事業	153,628	93,724	12,405	322,292
環境・エネルギー(海外)事業	799	3,057	163	525
民生熱エネルギー事業	17,476	16,954	904	3,872
設備・システム事業	8,567	8,836	361	4,502
計	180,472	122,572	13,835	331,192
調整額	△642	△621	△2,231	△252
合計	179,829	121,950	11,604	330,939

## 財務データ

### 連結貸借対照表

(単位:百万円)

資産の部	2017年度	2018年度
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	60,863	61,769
受取手形及び売掛金	50,355	49,507
商品及び製品	732	816
仕掛品	1,887	2,086
原材料及び貯蔵品	1,686	1,453
その他	1,827	2,315
貸倒引当金	△38	△27
<b>流動資産合計</b>	<b>117,315</b>	<b>117,919</b>
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	3,465	3,259
機械装置及び運搬具(純額)	1,715	1,566
土地	3,011	3,012
その他(純額)	309	455
<b>有形固定資産合計</b>	<b>8,501</b>	<b>8,293</b>
<b>無形固定資産</b>	<b>339</b>	<b>313</b>
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	21,218	18,948
長期貸付金	684	353
繰延税金資産	2,080	4,809
その他	1,819	5,459
貸倒引当金	△470	△109
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>25,332</b>	<b>29,461</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>34,173</b>	<b>38,068</b>
<b>資産合計</b>	<b>151,488</b>	<b>155,988</b>

(注)『税効果会計に係る会計基準』の一部改正(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当連結会計年度の期首から適用しており、前期(2017年度)については遡及適用後の数値を記載しています。

(単位:百万円)

負債の部	2017年度	2018年度
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	22,420	21,927
電子記録債務	12,686	15,941
短期借入金	8,144	761
未払法人税等	280	3,628
前受金	13,591	9,797
賞与引当金	2,942	2,970
製品保証引当金	85	149
工事損失引当金	372	1,739
関係会社整理損失引当金	-	999
その他	3,785	4,331
<b>流動負債合計</b>	<b>64,311</b>	<b>62,245</b>
<b>固定負債</b>		
長期借入金	458	342
役員退職慰労引当金	183	184
退職給付に係る負債	9,405	9,745
その他	402	382
<b>固定負債合計</b>	<b>10,451</b>	<b>10,655</b>
<b>負債合計</b>	<b>74,762</b>	<b>72,901</b>

### 純資産の部

<b>株主資本</b>		
資本金	13,367	13,367
資本剰余金	3,768	3,768
利益剰余金	52,948	60,865
自己株式	△235	△235
<b>株主資本合計</b>	<b>69,848</b>	<b>77,765</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	7,161	5,389
繰延ヘッジ損益	△46	8
為替換算調整勘定	2	△4
退職給付に係る調整累計額	△559	△462
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>6,557</b>	<b>4,930</b>
非支配株主持分	319	390
<b>純資産合計</b>	<b>76,725</b>	<b>83,087</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>151,488</b>	<b>155,988</b>

連結損益計算書及び連結包括利益計算書

(単位:百万円)

連結損益計算書	2017年度	2018年度
売上高	118,198	121,950
売上原価	93,371	94,490
売上総利益	24,826	27,460
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	5,316	5,498
福利厚生費	1,440	1,480
賞与引当金繰入額	1,236	1,252
退職給付費用	417	437
役員退職慰労引当金繰入額	51	57
支払手数料	1,448	1,668
旅費及び交通費	798	865
減価償却費	201	209
賃借料	668	720
租税課金	485	621
研究開発費	927	955
その他	1,804	2,088
販売費及び一般管理費合計	14,796	15,856
営業利益	10,029	11,604
営業外収益		
受取利息	28	20
受取配当金	338	398
持分法による投資利益	461	473
その他	117	105
営業外収益合計	946	997
営業外費用		
支払利息	66	59
為替差損	157	56
固定資産処分損	44	58
貸倒引当金繰入額	-	49
その他	38	44
営業外費用合計	306	267
経常利益	10,669	12,334
特別利益		
投資有価証券売却益	110	-
関係会社清算益	90	-
特別利益合計	200	-
特別損失		
関係会社整理損失引当金繰入額	-	999
投資有価証券評価損	60	154
その他	-	40
特別損失合計	60	1,194
税金等調整前当期純利益	10,810	11,139
法人税、住民税及び事業税	1,352	4,178
法人税等調整額	1,580	△1,990
法人税等合計	2,933	2,187
当期純利益	7,877	8,951
非支配株主に帰属する当期純利益	30	97
親会社株主に帰属する当期純利益	7,847	8,853

(単位:百万円)

連結包括利益計算書	2017年度	2018年度
当期純利益	7,877	8,951
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,275	△1,772
繰延ヘッジ損益	△3	57
為替換算調整勘定	△3	△8
退職給付に係る調整額	31	96
その他の包括利益合計	2,299	△1,626
包括利益	10,177	7,325
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	10,125	7,226
非支配株主に係る包括利益	52	98

連結株主資本等変動計算書

2017年度 (単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	13,367	3,768	46,258	△234	63,159
当期変動額					
剰余金の配当			△1,157		△1,157
親会社株主に 帰属する当期純利益			7,847		7,847
連結範囲の変動			-		-
持分法の 適用範囲の変動			-		-
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	6,690	△0	6,689
当期末残高	13,367	3,768	52,948	△235	69,848

	その他の包括利益累計額					非支配株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	4,885	△20	5	△590	4,279	287	67,727
当期変動額							
剰余金の配当							△1,157
親会社株主に 帰属する当期純利益							7,847
連結範囲の変動							-
持分法の 適用範囲の変動							-
自己株式の取得							△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	2,275	△25	△3	31	2,277	31	2,308
当期変動額合計	2,275	△25	△3	31	2,277	31	8,998
当期末残高	7,161	△46	2	△559	6,557	319	76,725

2018年度 (単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	13,367	3,768	52,948	△235	69,848
当期変動額					
剰余金の配当			△1,570		△1,570
親会社株主に 帰属する当期純利益			8,853		8,853
連結範囲の変動			656		656
持分法の 適用範囲の変動			△22		△22
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	7,917	△0	7,916
当期末残高	13,367	3,768	60,865	△235	77,765

	その他の包括利益累計額					非支配株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	7,161	△46	2	△559	6,557	319	76,725
当期変動額							
剰余金の配当							△1,570
親会社株主に 帰属する当期純利益							8,853
連結範囲の変動							656
持分法の 適用範囲の変動							△22
自己株式の取得							△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△1,771	54	△6	96	△1,626	71	△1,555
当期変動額合計	△1,771	54	△6	96	△1,626	71	6,361
当期末残高	5,389	8	△4	△462	4,930	390	83,087

## 財務データ

### 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	2017年度	2018年度
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	10,810	11,139
減価償却費	789	797
減損損失	-	40
投資有価証券売却損益(△は益)	△110	7
関係会社清算損益(△は益)	△90	-
投資有価証券評価損益(△は益)	60	154
貸倒引当金の増減額(△は減少)	20	△5
賞与引当金の増減額(△は減少)	307	3
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△3,205	1,366
関係会社整理損失引当金の増減額(△は減少)	-	999
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	441	470
受取利息及び受取配当金	△367	△419
支払利息	66	59
持分法による投資損益(△は益)	△461	△473
売上債権の増減額(△は増加)	200	△2,228
たな卸資産の増減額(△は増加)	△386	2
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△305	△26
仕入債務の増減額(△は減少)	1,958	1,864
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△425	431
その他	△797	△3,192
小計	8,504	10,992
利息及び配当金の受取額	456	647
利息の支払額	△66	△60
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△3,753	△762
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>5,140</b>	<b>10,817</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額(△は増加)	4	△14
有形固定資産の取得による支出	△343	△482
無形固定資産の取得による支出	△124	△51
投資有価証券の取得による支出	△560	△801
投資有価証券の売却による収入	229	104
貸付けによる支出	△151	-
貸付金の回収による収入	549	112
その他	68	△249
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△328</b>	<b>△1,382</b>

(単位:百万円)

	2017年度	2018年度
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	-	△7,030
長期借入金の返済による支出	△467	△469
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△1,157	△1,570
非支配株主への配当金の支払額	△21	△27
その他	△23	△20
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△1,670</b>	<b>△9,119</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	8	△11
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,150	304
現金及び現金同等物の期首残高	57,132	60,283
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	-	439
現金及び現金同等物の期末残高	60,283	61,027